
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuziunale : di Altri Specialìuau‘nne
“GARIBALDI”

Catania
3 U APR. 2021

DELIBERAZIONE N. a ‘i ? del

Oggetto: Estensione mesi 7 (contratto ponte) polizza n. 79301342 lotto 2 "Infortuni Cumulativa”
con la compagnia assicurativa Allianz S.PA, - CIG 8418475955 periodn riferimento 01/05/2021-
30/11/2021.

Prophets N° &) del ?>° ' OC\‘ 202/l

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

Il Responsabile del Prooedimento

RegistrazioneCnntubile

Budget Anno ÎQ’L \ Conto 2.00 {La-40 Z0%mporto 76 609 gg Aut…

…{

Budget Anno Conto Importa Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ? ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antaniella Li Celzi



Il Capo SettoreU.O.C. AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Richiamati:
- il verbale di deliberazione n. 330 del 05/05/2017 con il quale, nel prendere atto
dell’autorizzazione della CUC ad anticipare l‘esecuzione degli effetti dei contratti scaturendi dalla

gara centralizzata regionale “per I ’afiidamenta triennale dei servizi di copertura assicurativa in

favore delle aziende del SSR della RegioneSicilia ” si è indirettamente preso altresì atto degli esiti

dell’aggiudicazione, tra altri lotti, del lotto n. 2, afferente la copertura assicurativa "infortuni" del

personale dell‘Azienda e di altri soggetti, in favore della compagnia Assicurazioni ALLIANZ
S…P.A.;

- Il decreto n. 349 del 15/04/2020 (rettificato con successivo decreto 352 del 16/04/2020) con il

quale la Centrale Unica di Committenza per la Regione Sicilia ha disposto il rinnovo per ulteriori

dodici mesi, ai medesimi prezzi di aggiudicazione;
- la deliberazione n. 405 del 08/05/2020 di presa d’atto del superiore Decreto n, 349 del

15/04/2020 ( e successive modifiche );
- la deliberazione n.819 del 15/09/2020con la quale si è preso atto dell’avvenuta rinegoziazione,
a cura del Coordinatore del Bacino Orientale, della polizza infortuni con la compagnia assicurativa

Allianz, come da offerta del 30/07/2020, e come da deliberazione 2324/2020 dell’ASl’di Messina,

e nello specifico premio annuo lordo (30/06/2020 - 30/06/2021) di € 18.303,50;
— la deliberazionen 178 del 16/02/2021 con la quale, tra altro. si e preso atto degli esiti di gara
a procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa" per le

aziende del sistema sanitario della Regione Sicilianac per [' I.R.C.C.S “Bonino Pulejo“ di Messina,
svoltasi a livello centrale e di cui ai decreti dirigenziali n 68/2020 e n 14/202l;

Preso atto:
- della nota assessoriale prot. n. 13278 del 04/03/2021 con la quale il Dirigente Generale

dell’Area 1 “Coordinamento Affari Generali e Comuni” del Dip. Reg.le per la Pianificazione

Strategica, comunica il calendario degli incontri preliminari alla stipula dei contratti, con

l’Operatore economico aggiudicatario del lotto 6 (interessante, tra altre Aziende, anche

quest’ARNAS) in vista della decorren7a contrattuale prevista per l’01/04/2021 @ finalizzate
all 'arganizzazione anticipata delle numerose attività contrattuali….:

- del Decreto Dirigenziale ( Ass.to dell’Economia Uil". Speciale Centrale Unica di

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi) n. 39/2021 del 25/03/2021 con il quale.
sostanzialmente grande atto e condivide le indicazioni dell ’Assessorata Regionale della

Salute ivi inclusa la rappresentata assoluta necessità di procedere ad una estensione
contrattuale per 1" [atti 1,14 della procedura centralizzata,...artl), ..,autorizza ......
l'estensione dell 'ejjìcacia dei contratti stipulati dagli Enti del SSR relativamente ai lotti
1,3,4 art.3), da atto che I 'estensiane ..... è da intendersi sino ad un massimodi sette mesi da!
1 maggio al 30 novembre 2021…a11 4, autorizza gli enti del SSR all’avvio di autonoma
procedura finalizzata alla stipula del contratto ponte della durata massima di sette mesi

relativamente al lotto 2… …art. 8);



- delle note assessoriali del 07/04/2021 e dell’08/O4/ZOZI, di trasmissione della bozza contrattuale
del servizio di brokeraggio e di relativi allegati, dalle quali si apprende la nuova decorrenza del 15

aprile 2021 del medesimo servizio;
- del contratto per l’affidamento del "Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa"

sottoscritto in data 19/04/2021 con l‘Azienda Broker di Assicurazioni GBSAPRJ;

Atteso che:
- con nota prot. gen. 0006901 del 20/04/2021 il Broker assicurativo GBSAPRI ha informato i

R.A.S.B. ( referenti aziendali del servizio brokeraggio) che stando alle informazioni acquisite,
avendo alcune Aziendegià operato in autonomia, non sono realizzabili i presupposti per un'azione
unica nei confronti dell’Allianz volta ad ottenere il rispetto delle disposizioni contrattuali relativa
al rilascio della proroga alle medesime condizioni normative ed economichepreviste in scadenza…

Non disponendo ad oggi di una tempistica consona all'indizione di una procedura di gara in

considerazione dell imminente scadenza del contratto ..... ci dichiariamo disponibili qualora
necessitasse ad efi‘ettuare per vostro conia un indagine di mercato ;

- il DB. N. 39/2021 come già superiormente specificato prende atto e condivide le indicazioni
dell ’Assessorulo Regionale della Salute, ivi compresa la rilevata necessità di procedere ad una
estensione contrattuale di sette mesi i contratti in scadenza atlraverso un ’autorizzazioneagli Enti

per l ’avvio di una procedurafinalizzata ad un contratto ponte sino alla medesima scadenza che
sarà determinato dal predetto "quinto d’obbligo" & che si ritiene possa essere fissata al
30.11.2021 giusta premessa del detto decreto;

Che pertanto si è provveduto a richiedere, con nota per; prot. 0006921 del 20/04/2021, alla

compagnia assicurativa Allianz S.P.A. eventuale disponibilità all’estensione contrattuale per un
periodo di max di 7 mesi (Contratto ponte) alle medesime condizioni normative ed economiche
della polizza in scadenza "lotto 2" - CIG 8418475955;

Che al contempo si è proceduto, con nota prot. n. 007179 del 23/04/2021, a richiedere al referente
Broker, attesa la manifestata disponibilità ad effettuare una indagine di mercato, a voler

prowedere in tal senso, nelle more di acquisire il riscontro da parte dell’Allianz;

Preso atto:
- della nota prot. 0007308 pea del 27/04/2021 pervenuta dalla Allianz S.p.a nella quale la compagnia

assicuratrice comunica "la ns. disponibilità ad offrire la copertura di mesi 7 alle stesse condizioni
normative della polizza in scadenza al 30/04/201 - n. 79301342" ma che "in seguito all ’andamento

negativo della polizza, ilpremio lordopermesi selle èpari ad euro 36. 607,0 ";

- della nota prot. 0007343 del 27/04/2021 con la quale si è richiesto alla detta Società voler

dettagliare la quotazione ....a/ieso che [ ’ofièrta originaria annuale aggiudicata risulta essere €
18.303,31… ...;

— della nota peo prot… 0007455 del 28/04/2021 nella quale la Compagnia Assicurativa ha meglio

specificato, che la polizza assicurativa ha subito l‘incremento di premio dovuto al totale dei sinistri

pagati/riservati che ammonta ad € | 17.700 circa, a fronte di premi pagati pari ad € 75.400,00 circa,
ciò hafatto si che lapolizza ha subito un incremento di premio in modo da renderla in equilibrio
con il suo andamento tecnico. Infine le polizze lemporanee non sempre generano una riduzione

parziale delpremioannua,, in quanto per le compagnie il rischio rimane pressochè invariato,. ..



- della nota pec 0007580 del 29/04/2021 indirizzata al referente Broker e riferentesi alla richiesta di

avvio indagine di mercato che sebbene per disguidi tecnici non era pervenuta al medesimo e che

comunque veniva reiterata atteso che la situazione di quest ’ARNAS èper alcuni aspetti similare a
quella di altre Aziende Sanitarie Ospedaliere ......'

- della noia pec del 29/04/2021 con la quale la suddetta società comunica l’impossibilità ad esperire
indagine di mercato attesi i tempi ristretti ma che comunqueper analoghe attività esperite afavore
di altre Aziende del SSR abbiamo ottenuto diniego di operatori economici interessati in ragione
del tempoa disposizionenon ritenuto suflicienteper lapredisposizione di un oflîma economica .....'

Vista la nota prot. n. 7641 del 29/04/2021 con la quale nell’informare la Società Allianz che è in

itinere la predisposizione dell’atto deliberativo di autorizzazione alla stipula del contratto ponte, si è

contestualmente chiesto di disporre affinchè si realizzi una continuità assicurativa per il rischio di cui

alla polizza de qua, allo scadere del 30 aprile 2021;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e

trascritte:

Prendere ana della scadenza del 30/04/2021 della polizza assicurativa n. 79301342 lotto 2 "infortuni

Cumulativa".

Prendere atto dell’art. 8 del Decreto dell‘Assessorato dell‘Economia della Regione Siciliana N.

39/2021 ove è disposto: "autorizzare gli Enti del S.S.R. all'avvio di autonoma procedurafinalizzata
alla stipula di un contratto ponte, della duratamassima di sette (7) mesi, relativamente al lotta n.2
della procedura centralizzata definita con D.A.S. n. 455 del 27/03/2017, rettificato conD.A.S, N. 721

del 28. 04.2017", avendo previamente, all’art. [, manifestato condivisione delle indicazioni

dell’Assessorato Regionale della Salute, ivi compresa la necessità di pervenire al contratto ponte da

determinarsi quale “quinta ci ’obbliga" e la cui scadenza possa essere fissata al 30.11.2021, giusta
premessa del medesimo decreto.

Prendere atto che l'attuale aggiudicataria del lotto 2, Allianz S.p.a., polizza assicurativa n… 79301342

"infortuni Cumulativa“, con nota prot. prot. 0007308 peo del 27/04/2021 ha comunicato "la

disponibilità ad oflrire la copertura di mesi 7 alle stesse condizioni norma/ive della polizza in

scadenza al 30/04/20] - n. 79301342" ma che "in seguito all’andamento negativo della polizza, il

premio lordapermesi serie è pari ad euro 36. 607,00".

Prendere atto della nota peo del 29/04/2021 con la quale la società di Brokeraggio ha comunicato

l’impossibilità ad esperire indagine di mercato attesi i tempi ristretti precisando altresi: per analoghe
attività esperire afavore di altre Aziende del SSR abbiamo ottenuto diniego di operatori economici

interessati in ragione del tempo a disposizione non ritenuto sufficienteper lapredisposizione di un



offerta economica.... E con ciò sostanzialmente confermando quanto espresso in seno alla. nota prot.
gen. 0006901 del 20/04/202 di cui in premessa.

Prendere atto della nota prot. n. 764l del 29/04/2021 con la quale si è proceduto, nelle more della
formalizzazione del contratto ponte, a richiedere alla Società Allianz di disporre affinchè si realizzi
una cantinuità assicurativa per il rischio di cui alla polizza de qua, allo scadere del 30 aprile 2021…

Potersi formalizzare l’avvio di contratto ponte con la società Allianz SPA… (Agenzia Palermo 3,
viaMarchese Ugo, 30 90141) permesi sette la cui validità e da ritenersi 1 maggio 30 novembre 2021,
salvo revoca anticipata per comunicazioni Assessoriali che dispongano in modo differente e/o nel
caso in cui si addivenga ad un diverso affidatario ( giusta specifica del decreto - max sette mesi ).

Potersi autorizzare la spesa di € 36.607,00 sul C.E. 200100000245 del corrente bilancio.

Dare al presente atto immediata esecuzione, vista l'imminente scadenza del contratto in essere.

Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa milia gi)

fl77/ \Q

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s'intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
Struttura proponente e, pertanto dispone di:



Dare atto della scadenza del 30/04/202l della polizza assicurativa n. 79301342 lotto 2 "Infortuni

Cumulativa".

Darc atto dell’art. 8 del Decreto dell'Assessorato dell'Economia della Regione Siciliana N. 39/2021

ove è disposto: "autorizzare gli Enti del S.S.R. all’avvio di aulonama procedura finalizzato alla
stipula di un contratto ponte. della duratamassima di sette (7) mesi, rela/ivamente al lotto n.2 della

procedura centralizzata definita con D.A,S. n. 455 del 27/03/2017, rettificato con D.A,S. N 721 del
28. 04.20] 7", avendo previamente, all’art. ], manifestato condivisione delle indicazioni

dell’Assessorato Regionale della Salute, ivi compresa la necessità di pervenire al contratto ponte da
determinarsi quale “quinto d’obbligo" e la cui scadenza possa esserefissata al 30.11.2021, giusta

premessa del medesimo decreto…

Dare atto che l'attuale aggiudicataria del lotto 2, Allianz S.p,a., polizza assicurativa n. 79301342
"quor1uni Cumulativa", con nota prot. prot. 0007308 peo del 27/04/2021 ha comunicato “la

disponibilità ad offrire la copertura di mesi 7 alle s!esse condizioni normative della polizza in

scadenza al 30/04/20] - n, 79301342" ma che "in seguilo all’andamento negativo della polizza, il

premio lordo per mesi sette èpari ad euro 36. 607, 00".

Prendere atto della nota peo del 29/04/2021 con la quale la società di Brokeraggio ha comunicato

l’impossibilità ad esperire indagine di mercato attesi i tempi ristretti precisando altresi: per analoghe
attività esperire afavore di altre Aziende del SSR abbiamo ottenuto diniego di operatori economici

interessati in ragione del !empo a disposizione non ritenuto sufiiciente per lapredisposizione di un

offerta economica.... E con ciò sostanzialmente confermando quanto espresso in sono alla nota prot.

gen. 0006901 del 20/04/202 di cui in premessa

Prendere atto della nota prot. n. 7641 del 29/04/2021 con la quale si è proceduto, nelle more della

formalizzazione del contratto ponte, a richiedere alla Società Allianz di disporre affinchè si realizzi

una continuità assicurativa per il rischio di cui alla polizza de qua, allo scadere del 30 aprile 2021.

Formalizzare l’awio di contratto ponte con la società Allianz S.PA. (Agenzia Palermo 3, via

Marchese Ugo, 30 90141) per mesi sette la cui validità e da ritenersi 1 maggio 30 novembre 2021,
salvo revoca anticipata per comunicazioni Assessoriali che dispongano in modo differente e/o nel

caso in cui si addivcnga ad un diverso affidatario ( giusta specifica del decreto - max sette mesi ).

Autorizzare la spesa di € 36.607,00 sul C.E. 200100000245 del corrente bilancio.

Dare al presente atto immediata esecuzione, vista l'imminente scadenza del contratto in essere.

Il Direttore Amminis rativo

Il Seg etario
MariaWA%È% \l£QÙQb:



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giomo

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n…25/93, cosi come sostituito dall‘art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salu\e il Prot. n.

Notificato al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

fi immediatamente

Cl perche' sono decorsi lo giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo eifetlualo dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

I). per decorrenm del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


